## S

Sæpe s., s. v. v. t. m. et r., q. a. l. et s. 76.  
 Sali e. d., n. h. s. c. Sed i. 221.  
 Satis c. et s. d. t., q. a. m. t. m. 181.  
 Scio q. ex i. d., et c. n. f. p. 123.  
 Scio q. ex s. d. p., q. m. n. et 18.  
 Scriptum e., e. t. t., t. I. D. a. o. 112.  
 Si ad m. r. e. n. ex.: s. i. c. 28.  
 Si con. ind. s. p. d. s., m. t., p. s. 86.  
 Sicut de i. v. t. e. a. m., s. de c. v. v. e. 69.  
 Sicut d. v. i. c. s. o. o. p. s. n. e. 110.  
 Sicut e. a. s. m. o. e. p.: s. ab i. c. in 68.  
 Sicut v. p. in. s., s. i. a. l. s. 231.  
 Si ea q. a., a. t. v. et d., tu t. 131.  
 Si ex ab. c. a. o. i. im. s., v., q. 151.  
 Silere d., n. i. et p. a., si f. a. p. 144.  
 Si loquar ad d. m., q. s. c. et p. 38.  
 Si om. c. f., et c. g. e. q. f. a. 178.  
 Si quid d. t. l. s., il. p., s. p., n. ex a. c. 47.  
 Si r. æ. g. f. et i. e. m. n. a. q. 91.  
 Si tibi in. et s. d. p. f. h. 85.  
 Si t. p. o. et g. de v. a., te p. l. 17.  
 Solerter i. et d. e. u. q. h. ex 21.  
 Solitus o. s. d. m. ex a. e., a. s. a. et h. 212.  
 Sollicite q., q. r. i. B. g. r., C. a., o. 216.  
 Sublimitati v. c. n. e., q. t. d. e. c. c. l. s. 197.  
 Super l. d. m. in l. v., q. d. m. 87.  
 Super l. et f. v. m. v. c. a. d. c. a. 148.

## T

Tædet a. m. v. m. Q. e. v., a. et a. 145.  
 Tanto t. ac d. in. n. l. d. p., q. 159.  
 Tenet de m. v. c. n. j., q. de e. s. n. 203.  
 Tenorem v. l. p. c. i. A. v. n. 203.  
 Tibi f. p. h. i. m. r. A. et t. t. a. d. 170.  
 Totis m. a. c. et c. v. c. A. p. 137.  
 Tum c. s., p., s. æ. f. r. c., c. q. r. *responsio* ad Quoties 102.

## U

Ubi p. j. e., et c. d., s. d. in u. se 98.

## V

Veniens et in. v. t. n. i., t. c. t. 16.  
 Vereor ne c. a. m. m. i., a. p. i. 236.  
 Versa e. in l. c. m. et o. m. in. v. f. In. 205.  
 Vestra indig. lit., i. t. l., in q. 58.  
 Viris p. in a. p. ut f. s. s., ad e. c., p., 192.  
 Viva v. v. et a. s. l. e., ut q. 230.  
 Vocavit te n. e. C. de s. in p. 15.  
 Vox a. e., p. et u. m. in o. v. e. 179.  
 Vulgenter d., q. n. et i. m. g. n. i. m. Ab 64.

## ORDO RERUM

## QUÆ IN HOC TOMO CONTINENTUR.

## PETRUS BLESSENSIS

Prolegomena.

EPISTOLÆ.

EPISTOLA PRIMA. — Prologus, ad Henricum H. — Hæc epistola vicem præfationis obtinet, ut auctor in calce

PATROL. CCVII.

epistolæ adnotavit; in ea enim regi Anglorum Henrico II exponit, cur hoc epistolarum opus, quantumvis stylo parum excultum et elaboratum, in lucem venire permiserit 1

EPIS. II. — Ad eundem Henricum regem. — Solatur regem Henricum patrem, æquo gravius in filii Henrici III

obitu mœrentem: probatque morem quidem lugendi vitam defunctos pium esse, si moderatus sit; at nullam causam esse tam acerbe deplorandi mortem filii, cum tantas ipse a se de antea vite lapsibus pœnas exegerit, ut minime dubium sit eum hanc vitam cum œterna commutasse. 3

Epist. III. — Ad G. virum nobilem — Graviter increpat virum genere nobilem, qui sacellano suo vilitatem familiæ exprobrat: ostenditque pluris paupertatem quam natalium splendorem virtute destitutum faciendam: humilitatem sectandam, superbiam vero fugiendam. 7

Epist. IV. — Ad R. priorem Cisterciensem. — Gratulatur monacho de progressu in religiosa vita, suamque sortem in sæculo degentis deplorat, ejusque precibus et sacrificiis se commendat. Deinde dubitationem quamdam dissolvit. 11

Epist. V. — Ad Ricardum Cantuariensem archiepiscopum. — Ricardum, qui proxime post S. Thomam martyrem, e monasterio ad archiepiscopum Cantuariensem pervenerat, cumulantibus opibus, et sæcularibus potius rebus, quam spiritualibus invigilabat, liberrime arguit, ac quæ tum populi, tum regis Henrici II de eo sint querimoniarum, exponit. 13

Epist. VI. — Ad Radulfum Bellocensem. — Respondet invective cujusdam magistri vitam clericorum in aula episcoporum degentium acerbe insectantis; et contra graviter ipsum arguit, quod omnem ætatem in profanis litteris consumat: hortaturque ut extremam saltem senectam in meditatione novissimorum suorum peragat. 16

Epist. VII. — Ad magistrum A. — Magistrum quemdam ex acutissimo disputatore egregium potorem factum, divinæ Scripturæ testimoniis ab ebrietatis studio revocare conatur. 19

Epist. VIII. — Ad quemdam priorem. Declarat Ecclesiam Dei, instar lanæ, varios habuisse status; et dicta philosophorum gentilium atque etiam jurisconsultorum recte usurpari in tradenda doctrina sacra. 21

Epist. IX. — Ad quemdam ludi litterarii desertorem. — Invehitur in quemdam discipulum suum, qui cursu liberalium artium confecto, non ante cogitabat theologiæ operam dare, quam biennium in otio consumpisset: prolixèque probat perniciosum esse omne otium. 24

Epist. X. — Ad G. capellanum regis Siciliæ. — Graviter queritur a rege Siciliæ adolescentulo ad ecclesiæ Agrigentiniæ episcopatum evectum hominem prorsus inidoneum: simulque ostendit capellani, ad quem scribit, officio incumbere, de hoc lapsu regem non semel tantum, sed etiam secundo et tertio serio commonefacere. 27

Epist. XI. — Ad R. clericum jam ætate provectum. — Hortatur clericum quemdam, qui Deo promiserat se ingressurum religionem, ut voto suo faciat satis; nec sinat se vel disciplinæ religiosæ asperitate, vel parentum et amicorum querelis, nisi se perditum iri velit, a proposito revocari. 33

Epist. XII. — Ad quemdam nepotem suum. — Consolatur nepotem plus nimio de avunculi sui obitu, incendio domus, et pedis sui læsione dolentem; probatque hujus vitæ afflictiones divini in nos amoris esse signa, et mundi tantam esse vanitatem ut minime lugendus sit, qui mundo per mortem defunctus sit. 36

Epist. XIII. — Ad monachum novitium. — Monachum novitium reprehendit, ante tempus prioratum, hoc est liberam e monasterio egreiendi, et verbum Dei prædicandi potestatem affectantem; monetque monachi novitii potius esse doceri quem docere; subesse quam præesse; latere quam in publicum prodire. 39

Epist. XIV. — Ad sacellos aulicos regis Anglorum. — Fatetur se morbi gravis beneficio cognovisse vitæ aulicæ pericula. Eiusdem multiples vanitates et molestias prolixè describit. Clericos doctiores ait apud Deum inexcusabiles esse, si aulas sectentur, et sacellanos, ad quos scribit, hortatur, ut suo exemplo eas deserant. 42

Epist. XV. — Ad comitem Rainaldum electum in episcopum Carnotensem. — Instruit filium comitis R. in episcopum Carnotensem electum, quibus virtutibus episcopus ornatus esse, et a quibus vitiiis abhorreere debeat. 51

Epist. XVI. — Ad episcopum quemdam jam grandævum. — Episcopum multis negotiis et occupationibus distractum serio hortatur, ut tranquilliorē vivendi rationem causa suæ et aliorum salutis procurandæ ineat; et cogitet satis non esse, si culpæ nullius gravioris conscius sit, nisi bona multa opera innoxim vitæ adjungat. 59

Epist. XVII. — Ad clericum negotiatorem. — Ostendit clericum negotiationi operam dantem, non differre ab usurario; ac studium omne cumulantiarum opum vanum esse et perniciosum. 62

Epist. XVIII. — Ad magistrum quemdam amicum suum. — Gravissime perstringit mores, ingenium et vitam de-

terrimum cujusdam episcopi, ad cujus aulam ab amico invitabatur. 65

Epist. XIX. — Ad amicum R. juris canonici studiosum. — Duas questiones propositas diluit. Altera est, an mulier quæ existimans virum obiisse, monasticè professa est, eo reverso, sua auctoritate virum repetere possit. Altera an eadem, viro deinde mortuo, teneatur monasticè repetere. 69

Epist. XX. — Ad dominum Crispinum et magistrum Paganum. — Queritur se malevolentia aulicorum arceri, a promissa episcopi Carnotensis Rainaldi aula et consuetudine; humanitatem et liberalitatem ejus collaudat et hortatur ut ecclesiasticæ libertatis patrocinium contra exactiones regias intrepide suscipiat. 72

Epist. XXI. — Ad H. canonicum, quondam amicum. — Insignem H. canonici, quondam amici, fastum et arrogantiam describit et insectatur. 75

Epist. XXII. — Ad magistrum Joannem Saresberiensem. — Joannem Saresberiensem, cum S. Thoma archiepiscopo Cantuariensi in exilio agentem, spe futuræ remunerationis consolatur, monetque ut fortiter pro ecclesiasticæ libertatis defensione, remoto tamen omni studio vindictæ, certare pergat. Non dubitare se gloriosum tantum fore hujus certaminis in Thoma exitum. 77

Epist. XXIII. — Ad Octavium Romanæ Ecclesiæ cardinalem. — Dolenter queritur passim indigno, sive scientiam, sive virtutem, sive ætatem spectes, per summam ambitionem in episcopatus, aliasque dignitates irruere: obtestaturque Octavium, apostolicæ sedis legatum, ut sua auctoritate interposita ambitiosos et Simoniacos omnes ab Ecclesiæ gubernaculis arceat. 82

Epist. XXIV. — Ad familiares Thomæ archiepiscopi Cantuariensis. — Reginaldus archidiaconus Saresberienensis in offensionem Thomæ archiepiscopi exultantis incidit: eum ad satisfactionem et reconciliationem paratum Petrus cupit in amicitiam, et per eam, in societatem persecutionis restituat. 86

Epist. XXV. — Ad officialem episcopi Carnotensis. — Hortatur officialem, ut officium susceptum, ob graves et multos abusus illi conjunctos deserat; unde et prolixè officialium fraudes et technas describit. 88

Epist. XXVI. — Ad socium quemdam suum. — Scribit se deserto juris civilis studio theologiæ Parisiis operam dare; juris civilis studium et usum non convenire clericis, propter maximos advocatorum abusus. 91

Epist. XXVII. — Ad canonicos de Bellocidere. — Docet obitum S. Thomæ martyris Cantuar. archiepiscopi non esse defendendum, utpote qui vitam terrenam cum cœlesti, miseram cum gloriosa commutavit. Virtutes ejusdem accurate describit, ac monachos ejus cathedrales arguit quod clanculum, contempta communi episcoporum et abbatum electione, successorem elegerint: optat denique ut summus pontifex tam clericorum quam monachorum ambitionem coerceat. 92

Epist. XXVIII. — Retrodi epist. ad Willelmum Senonensem archiepiscopum. — Retrodus archiepiscopus Rothomagensis implorat ope marchiepiscopi Senonensis, ut exitum ecclesiæ Rothomagensis, ejusque nobilissimæ villæ Andeliæ, ex bello inter reges Anglorum et Francorum orto impendens, sua industria amoliat. 96

Epist. XXIX. — Ad abbatem et conventum S. Albani. — Queritur de inhospitalitate prioris de Wallingford, multaque in laudem hospitalitatis affert, addens ea jam olim prisca monachos et monasteria imprimis commendata fuisse. 98

Epist. XXX. — Ad R. Bathoniensem episcopum electum. — Petrus semel, iterum, tertio per quietem viderat amicum suum, ad quem scribit, episcopi ornari insignibus: eam visionem eidem patefacit, opatque, undecunque tandem orta sit, ut suum consequatur effectum. 100

Epist. XXXI. — Ad Radulphum abbatem de Fontaio. — Gratias agit tum R. abbati, quod se graviter ex morbo afflictum miseratus sit, tum in primis Deo, quod misericorditer flagellarit, fuseque ex sacris litteris ostendit infirmitates, aliasque hujus vitæ afflictiones salutes, utiles et dulces esse, ac inter singularia Dei dona numerandas. 105

Epist. XXXII. — Ad priorem Cantuariensem. — Priori Cantuariensi, amicitia et charitate ejus fretus, negotium quoddam ad conventum Cantuariensem atinens commendat. 108

Epist. XXXIII. — Ad Henricum tertium regem Angliæ. — R. Rothomagensis archiepiscopus Henricum tertium Anglorum regem Henrico II patri bellum moventem ab instituto revocare conatur, et Andeliacum illius tutelæ commendat. 109

Epist. XXXIV. — Ad P. Petragoricensem episcopum. — Purgat se apud Petragoricensem episcopum, qui eum

in suam autam invitabat, se promissis veteris domini ita deliniri, ut nunc expectationi illius facere satis non possit. 110

Epist. XXXV. — Ad Anselmum sanctimoniam. — Anselmæ nobilissimæ virginis monasticæ complexæ omnibus carnis mundi tentationibus castitatis thesaurum fortiter tueatur. 113

Epist. XXXVI. — Christianam sanctimoniam. — Laudat sanctimoniam quod castitatem Deo in religione consecratam servavit: hortatur ut virginitati jungat charitatem, humilitatem et perseverantiam. 114

Epist. XXXVII. — Ad Alexandrum priorem Gemeticensem. — Purgat se, cur librum, quem restitutum se promiserat, constituto tempore non restituerit. 116

Epist. XXXVIII. — Ad Albertum Romanæ Ecclesiæ cardinalem. — Cantuariensis archiepiscopi laudes describit, et a criminibus objectis, ut quod ignarus sit juris, quod avarus, quod provehendæ progeniei suæ plus æquo deditur, eum vindicat. 116

Epist. XXXIX. — Ad amicum quemdam. 119

Epist. XL. — Ad prælatum quemdam amicum suum. — Juvehitur in II. prælatum detractorem principum. 119

Epist. XLI. — Ad Henricum II regem Anglorum. — Queritur regem Angliæ incertis vagari sedibus: legatos ejus Romam missos revertisse; adesce quoque legatos regum Hispaniæ commemorat. 121

Epist. XLII. — Ad Robertum Cameracensem electum. — Arguit R. præpositum Areensem quod electus in Cameracensem episcopum officio episcopi non fungatur, negotiis secularibus se implicet, causas sanzuinis agat, tyrannice subditos spoliat, nec moveri se a quoquam sinat. 122

Epist. XLIII. — Ad Petrum amicum medicum. — Indicat Petro medicinæ perito se ex itinere ægrum nobilem virum invisisse et medicinam illi fecisse, rationem morbi et medicinæ exponit; ac de cætero ægrum illius curæ committit. 126

Epist. XLIV. — Ad Arnulphum Lexoviensem episcopum. — Consultit A. Lexoviensi episcopo, ne ob molestiam a principe vel capitulo, vel ab aliis injuste illatas episcopatum cedat, sed tantum si per ambitionis humanæ suffragia ad eum pervenerit. 128

Epist. XLV. — Ad anonymum quemdam. — Negat Reginaldum Bathoniensem episcopum fuisse aut persecuto rem aut occisorem S. Thomæ Cantuar. archiepiscopi; si quid vero vel verbo vel facto in eum deliquerit, id ex ignorantia accidisse, vel certe elemosinis, lacrymis panisque sponte susceptis expiatum esse. 130

Epist. XLVI. — Ad Ricardum Syracusanum episcopum. — Causam Ricardo episcopo reddit, cur in Siciliam reverti nolit, videlicet propter aeris inclementiam: tum excurrit in laudes B. martyris Thomæ Cantuariensis, ac denique episcopum, ad quem scribit, hortatur ut in Angliâ, patrio solo reliquum vitæ conficiat. 133

Epist. XLVII. — Ad Henricum III, Anglorum regem. — Richardus Cantuariensis archiepiscopus Henricum, Henrici II regis Anglorum filium, hortatur ut a bello, quod in parentem suum moverat, abstat, et, ni faciat, excommunicationem minatur. 137

Epist. XLVIII. — Ad Willelmum Papiensem cardinalem. — Gratulatur diuturnum schisma in Alexandrum tertium excitatum, prudentia et eloquentia Willelmi Papiensis cardinalis apud imperatorem Fridericum tandem extinctum. Deinde Octavium schismatis auctorem, ejusque electores, acriter perstringit. 141

Epist. XLIX. — Ad decanum Carnotensem, et archidiaconum Blesensem. — Multis verbis deplorat canonicorum quorundam Carnotensium amicorum et collegarum suorum nequitiam, quod, ut ipsum præposituræ Carnotensis dignitate spoliarent, patrem suum etiam infamare conati fuerint: cujus innocentiam hic tuetur. 145

Epist. L. — Ad H. Bajocensem episcopum. — Henrico Bajocensi episcopo persuadere conatur ut G. camerario abbatis, qui sui defendendi causa cædem fecerat, satisfactionem offerenti, ignoscat; tum quia Christus poenitentes recipit: tum quia præceptum diligendi proximum ita postulet. 148

Epist. LI. — Ad Jo. Sarisberiensem episcopum. — Monet episcopum ut liberet fidem suam in persolvenda pecunia, si honori suo consultum velit. Deinde nepotes suos æquo blandius tractet. 154

Epist. LII. — Ad R. Cantuar. archiepiscopum. — Exponit Cantuar. archiepiscopo, a quo erat ablegatus ad regem, quantam tempestatem in mari sit perpeus: indicat ob beneficia ab eo accepta, se nullum defugere laborem. Denique petit orari pro se, ut negotia commissa prospere apud regem transigat. 157

Epist. LIII. — Ad episcopos Angliæ. — Richardus archiepiscopus Cantuar. suis coepiscopis mandat, ne exteros episcopos incertæ ordinationis sicut episcopalia obire munera, excommunicatosque denuntient, qui pontificis summi bullam, vel episcoporum sigilla adulterant. 159

Epist. LIV. — Ad L. Pictaviensem archidiaconum. — Suadet archidiacono Pictaviensi ne Adelitiam neptem suam invitam compellat ad monasticam, ut matrimonii, ita monasticæ statum liberam exposcere animi facultatem. 161

Epist. LV. — Ad Adelitiam moniam. — Gratulatur Adelitiæ, quod aspiret ad vitam monasticam, et occulte voto se ad ingressum monasterii obstruxerit. Laudat virginitatem. Hortatur ut perseveret, et perfecte sæculo renuntiet. 166

Epist. LVI. — Ad Walterum Roffensem episcopum. — Dehortatur Walterum episcopum octogenarium a venandi studio, multis rationibus; et incitat ad imitandam venerationem spiritualem, quam apostoli exercere. 169

Epist. LVII. — Ad amicum G. de Alneto. — Amico suo, existimanti se post monasterii ingressum a tentationibus fore liberum, ostendit monachos magis esse tentationibus obnoxios quam sæculares, sed fortiter contra eas certandum. Deinde cantilenam illi transmittit graphice luctam carnis et spiritus exprimentem, ut ea tedium fallat. 171

Epist. LVIII. — Ad Reginaldum Bathoniensem episcopum. — Graviter expostulat cum Bathon. episcopo, quod contra ordinem juris vicearchidiaconum suum ab officio suspenderit; omnesque occasiones quærat sibi nocendi ob res alienum non dissolutum. 173

Epist. LIX. — Ad R. Bathoniensem electum. — Multis rationibus et exemplis inducere conatur R. Bathoniensem electum, ut M. Henricum de se alias optime meritum, in gratiam a qua exciderat recipiat, et Simouem adulatorem et calumniatorem pessimum a sua societate arceat. 175

Epist. LX. — Ad magistrum R. amicum et socium. — Amico conquerenti ab episcopis eorum nepotes ex patrimonio Christi ditari, et non pauperes virtutis studiosos, declarat veterem hanc esse querelam, paupertatem autem divitiis longe præferendam. 178

Epist. LXI. — Ad R. Saresberiens. archidiaconum. — Dehortatur R. archidiaconum a vanitate aucupii; tum quia ratione officii non avium sed ovium curam suscepit; tum quia brevi sit ad episcopatus dignitatem evehendus. 181

Epist. LXII. — Ad magistrum R. Blondum. — Gaufridus Lincoliensis electus clericum quemdam suum inobedienciæ arguit; quod se relicto cuidam abbati adhæserit: movetque ne nomine abbatis se archiepiscopo Cantuariensi opponat. 184

Epist. LXIII. — Ad Petrum Atrebatensem episcopum. — Gratias agit Atrebatensi episcopo pro munere misso. 186

Epist. LXIV. — Ad Cælestinum Rom. pontificem. — Rothomagensis archiepiscopus una cum suffraganeis rogat pontificem summum, ut Richardum Anglorum regem ab archiduce Austriæ in reditu ex peregrinatione Hierosolymitana in carcerem conjecit, curet liberari. 187

Epist. LXV. — Ad socium et amicum. — Docet amicum, non esse licitum auguriis, somniis, visionibus, fortuitis eventibus, vel aliis modis velitis, futurorum explorare notitiam. 190

Epist. LXVI. — Ad Walterum archiepisc. Panormitanum. — Gratulatur Panormitano archiepiscopo, quod ex humili loco ad tantam dignitatem sit evectus. Henrici II regis Anglorum staturam, moresque breviter describit, et cædis S. Thomæ Cantuariensis archiepiscopi et martyris minime auctorem fuisse demonstrat. 195

Epist. LXVII. — Ad Henricum regem Angliæ. — Archiepiscopus Rothomagensis Henrico II Anglorum regi multis rationibus, exemplisque regnum tam profanis, quam sacris persuadere conatur Henricum filium regni hæredem litteris esse imbuendum. 210

Epist. LXVIII. — Ad Alexandrum III papam. — R. archiepiscopus Cantuar. accusat abbatem Malmesburiensem quod se ab obedientia sui episcopi subtraxerit. Deinde fuse deplorat quanta mala secuta sint ex exemptionibus abbatum per pontifices Romanos ob episcoporum quorundam tyrannidem indultis. 213

Epist. LXIX. — Ad Radulphum Andegavensem episcopum. — Deplorat lapsum populi Andegavensis, qui Henricum II regem Anglorum bellum gerentem contra rebellem filium Henricum turpi fuga deseruerat; hortaturque episcopum, ut eum vel in fidem sui principis revocat, vel pirituali gladio comescat. 214

**Epist. LXX.** — Ad Jo. Carnotensem episcopum. — Conatur persuadere Carnotensi episcopo, rectius eum facturam, si nepotes potius, pauperes tamen et honestos, quam externos ad ecclesiastica beneficia promoveat. 217

**Epist. LXXI.** — Ad M. Ernaldum Blesensem. — Emerat Blesensis Parisiis libros legum, pretio numerato, sed non abstulerat quos alius, majori numerato pretio, abstulit. Contendit ergo Blesensis libros illos, licet sibi traditi non sint, ab alio emi non potuisse. 219

**Epist. LXXII.** — Ad amicum et socium. — Acriter invehitur in quemdam olim socium et amicum, qui per invidiam auctor fuerat, ut Blesensis in familiam archiepiscopi Senonensis non ascisceretur, aliisque beneficiis ecclesiasticis excideret. Epistola erudita et abundans versibus postarum. 221

**Epist. LXXIII.** — Ad tres episcopos Angliæ. — R. archiepiscopus Cantuariensis hortatur episcopos ad tollendum e medio abusum, qui in Anglia invaluerat, ut scilicet interlectores sæcularium capitali pœna, clericorum vero et episcoporum tantum excommunicationis pœna plecterentur. 224

**Epist. LXXIV.** — Ad G. archidiaconum. — Archidiacono suadet, ut Guidonem hospitem suum in crimen adulterii relapsam, ac proinde incorrigibilem, non secundo puniat, sed patrem ejus, qui eum ab ineunte ætate ad luum alem, omnium malorum seminarium, assuefecerat. 227

**Epist. LXXV.** — Ad Rogerium decanum. — Suadet Rogerio decano ut, quoniam dura quædam regi denuncianda haberet, tempus opportunum expectet, cum placatoris erit animi. Deinde addit consecrationem electionis Lincolnensis a papa in triennium prorogata. 229

**Epist. LXXVI.** — Ad M. Petrum Blesensem. — Serio et erudite monet socium suum, qui totam pene ætatem in juris civilis pœticarumque fabularum studio consumperat, et adhuc pagendis canendiæque amatoris versibus, vacabat, tandem se ad Theologiæ studium applicet, et curandæ animæ salutis impensius incumbat. 231

**Epist. LXXVII.** — Ad M. Petrum Blesensem. — Gratulatur M. Petro Blesensi de communi nomine, ut pote jam toto orbe per scripta sua noti; deinde ostendit scriptis homines fieri immortales. Adulatores aulicos insectatur, et librum suum *De præstigiis ejus* censuræ subjicit. 237

**Epist. LXXVIII.** — Ad R. decanum et capitulum Salvatoris. — Congratulatur decano et capitulo Blesensi de restituta per nobilem quemdam Gaufridum ecclesie, eosque ad unionem et concordiam animorum, ac quotidianam divini officii celebrationem hortatur. 240

**Epist. LXXIX.** — Ad R. amicum suum. — Irridet R. diaconum, quod cum ab ineunte ætate summus fuerit muliebris sexus hostis, amore feminarum etiam ad sacrilegas nuptias se pertrahi passus sit. Valde autem exaggerat matrimonii incommoda, ex lib. viii, Polycrat, Jo. Sarsib. cap. 11. 243

**Epist. LXXX.** — Ad G. amicum suum. — Monet G. amicum suum, ne ob invidiam vel malevolentiam falsorum fratrum deserat monasterium; illum ad virtutem multis profuisse; deinde videat ne pretextu malevolentiam alienæ suam palliet malitiam. 247

**Epist. LXXXI.** — Ad Simonem Carnotensem canonicum. — Simonem canonicum deserto litterarum studio opibus congerendis vacantem, hortatur ut studium litterarum cupiditate opum recessa, exemplo multorum philosophorum, prosequatur. 249

**Epist. LXXXII.** — Ad abbatem et conventum Cisterciensem. — Richardus Cantuar. archiepiscopus post laudes magnas ordinis Cisterciensis, ostendit eum uno hoc nevo plurimum obscurari, quod consuetas decimas clericis et monachis subtrahant. Deinde excommunicationem et branchii sæcularis vim comminatur, nisi eas persolvant. 252

**Epist. LXXXIII.** — Ad B. Exoniensem episcopum. — Walterus archid. monet Exoniensem episcopum, ut iudicem ecclesiasticum, ut matrimonium inter censuque illegitime celebratum ex mandato Romani pontificis dissolvat. 255

**Epist. LXXXIV.** — Ad Alexandrum papam Romanum. — R. archiepiscopus Cantuar. nomen episcoporum in aula regia degentium a calumniis tuetur, ac ostendit exemplo veterum, quanto cum fructu regni in ea versentur. 259

**Epist. LXXXV.** — Ad R. Saresberiensem. — Graviter reprehendit in R. Saresberienensi ventris ingluviem, quantum mala ex ea nascantur, veterumque exemplis decarat, quanti faciendæ sit sobrietas. 259

**Epist. LXXXVI.** — Ad magistrum Alexandrum monachum. — Multis rationibus persuadere conatur Alexandro

monacho Carthusiano, ne ordinem suum id temporis celeberrimum, vel quod quotidie in eo rem divinam facere non possit, vel aliis etiam de causis, deserat, et ad laxiorem transeat. 262

**Epist. LXXXVII.** — Ad Willelmum Eliensem episcopum. — Consolatur G. Eliensem episcopum conditione quorundam turpissime dejectum administratione regni Angliæ, et graviter in perfidos consiliarios regum invehitur. 272

**Epist. LXXXVIII.** — Ab abbatem Theokesberiensem. — R. archiepiscopus Cantuariensis Theokesberiensem abbatem rogat, monet, multis querationibus impellit, ut monachum ordinis desertorem, sed jam respicientem, in ordinem recipiat. 276

**Epist. LXXXIX.** — Ad Hugonem episcopum. — Acriter in H. episcopum invehitur, quod præcipuus auctor fuerit, ut Willelmus episcopus Eliensis, per summam ignominiam officio administrandi regni Angliæ privaretur. 278

**Epist. XC.** — Ad M. Willelmum Blesensem abbatem. — Primo exponit qua de causa Siciliam cum consensu regis Siculi deseruerit. Deinde fratri suo abbati persuadere omnino conatur, ut insignia pontificalia, ut mitram, anulum, sandalia a papa accepta resignet, vel administrationi abbatibus renuntiet. 281

**Epist. XCI.** — Ad Radulphum Lexoviens. episc. — Vehementer invehitur in episcopum Lexoviensem ob avaritiam et fœnerandi studium, ac in primis quod annone tempore horrea non aperuerit pauperibus. 285

**Epist. XCII.** — Ad Reginaldum Bathoniens. episcopum. — Invehitur in Zoiluz scriptorum suorum obtrectatorem. 289

**Epist. XCIII.** — Ad M. Willelmum abbatem. — Gratulatur fratri suo abbati, quod consilio suo obsecutus abbatiam in manus summi pontificis resignavit, et dignitatē superioris, subditi humilitatem, Franciam Siciliæ anteposuerit. 291

**Epist. XCIV.** — Ad J. archidiaconum. — Queritur apud archidiaconum de insolentia nepotum ejus militum, quod sacrum clericorum ordinem impie proscindant, otium sectentur, et a virtute veterum militum, quorum laudes depingit, longissime, ut et alii sui sæculi, discesserint. 293

**Epist. XCV.** — Ad H. Anglorum regem. — Quoniam rex Angliæ conscius esse non poterat omnium, quæ in amplissimis provinciis agerentur, monet eum de variis vicecomitum et aliorum inferiorum præfectorum abusibus, modumque aperit, quo emendari possint. 297

**Epist. XCVI.** — Ricardus e monacho Cisterciensi ad archiepiscopatum Cantuariensem evehctus commendat se orationibus Patrum Cistercii congregatorum. 302

**Epist. XCVII.** — Ad abbatem de Evesham. — Ostendit monasteriorum ordinum varietatem esse laudendam, nec facile ab uno ad alium transeundum; laborem autem manuum in iis nec laudandum nec improbandum. 304

**Epist. XCVIII.** — Ad suffragan. eccles. Cantuar. — Archiepiscopus Cantuar. suffraganeis suis episcopis declarat, quanta necessitas sit succurrendi terræ Hierosolymitanæ, monetque ut sedulo pecuniam secundum formulam præscriptam a subditis suis in eam rem colligant. 306

**Epist. XCIX.** — Ad Urbanum papam Romanum. — Baldwinus archiepiscopus Cantuar. gratulatur Urbano papæ, quod post Lucium III, unanimi consensu electorum fuerit in pontificem subrogatus, eique aro pallio recepto gratias agit. 308

**Epist. C.** — Ad R. amicum suum. — Tuetur famam cujusdam archiepiscopi novi, qui de nimia lenitate accusabatur; ac fuse ostendit, quæ lenitas laude, quæ reprehensione digna sit in episcopo. 308

**Epist. CI.** — Ad R. archid. Nannet. — Judicium suum archidiacono exponit de ingenio nepotum duorum suæ institutioni commissorum, simulque docet non nisi jactis probe fundamentis grammatices ad sublimiora studia prosiliendum. 311

**Epist. CII.** — Ad H. Radingensem abbatem. — Prolixam recenset querelam Rading. volentis ob gravia pericula renuntiare assumptæ dignitati. Deinde querelæ respondet, monetque ut diligenter consideret, num expediat illi renuntiare. 314

**Epist. CIII.** — Ad H. abbatem Rading. — Excusat se ob præcedentis epistolæ prolixitatem. 326

**Epist. CIV.** — Ad decanum et capitulum Saresberien. eccles. — Congratulatur canonicis Saresberien. quod contigent ecclesiam suam e monte in planitiem deducere. 326

**Epist. CV.** — Ad priorem et conventum de Fontanis. — Consolatur monachos ob mensis defectum desolatos. 326

**Epist. CVI.** — Ad R. subdecanum Saresberiensem. — Docet calamitates a Deo immitti, non solum ob principum, ut ille subdecanus putabat, sed etiam ob populi peccata. 329

**Epist. CVII.** — Ad amicum B. monachum. — Reprehendit B. monachum, quod aulicam vitam ejusque vitia, detractionem et adulationem sectetur. 330

**Epist. CVIII.** — Ad G. Eliensem episcopum. — Implorat auxilium cancellarii regii contra tyrannidem vicecomitis. 331

**Epist. CIX.** — Ad H. Cantuar. archiepiscopum. — Morbo impediri se indicat quo minus ad aulam redire possit. 322

**Epist. CX.** — Ad abbatem et conventum de Eleemosyna — Ager implorat auxilium orationum a monachis. 333

**Epist. CXI.** — Ad G. canonicum amicum suum. — Hortatur G. canonicum ut sacras litteras diligenter perlegat, si velit tentationibus carnis resistere. 334

**Epist. CXII.** — Ad R. Aurelianensem episcopum. — Vehementer pugnat pro immunitate ecclesiastica, nempe ut a rege Franciæ in bellum Hierosolymitanum contra Saracenos a clericis non pecuniarum, sed orationum tantum exactiones fiant. 335

**Epist. CXIII.** — Ad G. Eboracensem archiepiscopum — Hortatur archiepiscopum, ut resistat hæreticis, eosque ex communione cleri, tam gravi mulctet pœna, ut ceteri ab hæresi absterreantur. 340

**Epist. CXIV.** — Ad J. Carnotensem episcopum. — Gratulatur Joanni Sarsberienensi quod in episcopum assumptus sit, quod Petrum Blesensem cognominem suum promoverit, quod vitam D. Thomæ martyris eleganti stylo scripserit. 342

**Epist. CXV.** — Ad H. abbatem de Messender. — Quæstionem propositam de gradibus affinitatis; quando conjugium vitient, exponit. 343

**Epist. CXVI.** — Ad H. abbatem S. Dionysii — Mittit H. abbatilibus quendam a se compositum examinandum, et simul eum consolatur in afflictione quam habebat a rege. 345

**Epist. CXVII.** — Ad G. abbatem Majoris Monasterii. — Reprehendit G. abbatem, quod priorem S. Cosmæ occasione cujusdam terræ et pascuorum traxerit ad iudicium. 346

**Epist. CXVIII.** — Ad G. archidiaconum Eboracensem. — Reprehendit archidiaconum qui de sua innocentiâ gloriatur, cum tamen multa in eo essent reprehensione digne. 348

**Epist. CXIX.** — Ad R. canonicum. — Arguit H. canonicum, quod contumeliis affecerit eos ad quos mittebatur, detractionesque eorumdem in bonam interpretatur partem, idque multorum exemplo facere ostendit. 350

**Epist. CXX.** — Ad R. decanum Turonensem. — Rogat decanum, ut nepotem suum Simoniæ multa Ecclesiæ beneficia venantem, maximoque ære alieno obstrictum, corrigat. 352

**Epist. CXXI.** — Ad J. Rothomag. decanum. — Hortatur Rothomag. decanum ne occasione Hierosolymitani belli ecclesias sinat opprimi exactionibus; ac ne profectio, ut alias diutius differatur. 354

**Epist. CXXII.** — Ad Willelmum Rhemensem archiepiscopum. — H. Cantuar. archiepiscopus Rhemensem archiepiscopum laudat a charitate præstita S. Thomæ martyri, cum in exilio esset, eumque rogat ut sum famæ detractoribus non facile credat, et veterem erga se amorem conservet. 356

**Epist. CXXIII.** — Ad R. Loudonensem episcopum. — Declarat se ad sacerdotalis eminentiæ gradum ex diaconatu progredi nolle, non ex contemptu, sed ex reverentia. Deinde ostendit neminem cogendum ad sacerdotium. 358

**Epist. CXXIV.** — Ad Walterum archiepiscopum Rothomag. — W. Rothomag. archiepiscopus, exultantem ab ecclesia sua consolatur, ejusque fugam justam fuisse contra obtretractores tuetur. 367

**Epist. CXXV.** — Ad eundem. — Monet eundem, ut in exilio suo otium sedulo fugiat, lectionique divinarum litterarum et orationibus, quarum utilitates hic describit, vacet. 373

**Epist. CXXVI.** — Ad R. Glocestriensem abbatem. — Odonis nobilissimi viri in episcopum Parisiensem ex cantore Bituricensi electi vitam moresque, quod R. abbas petiverat, describit. 375

**Epist. CXXVII.** — Ad Odonem Parisiensem episcopum. — Petit amicitiam cum Odone novo episcopo a pueris contractam confirmari, eundem hortatur, ut suo officio episcopali faciat satis. 378

**Epist. CXXVIII.** — Ad Guillelmum archiepiscopum Senonensem. — Queritur promissa ab archiepiscopo Senonensi æquo tardius præstari. Promiserat autem ac eum

in familiam suam recepturum, et beneficio ecclesiastico ornaturum. 380

**Epist. CXXIX.** — Ad R. Aurelianensem archid. — Graviter invehitur in R. Aurelianensem archid. quod pestem Simoniacam in Ecclesiam introduxerit, eamque multis exemplis ostendit esse execrabilem. 381

**Epist. CXXX.** — Ad Joannem Carnot. episcopum. — Purgat se calumnia quorundam, qui divulgarent eum contra Joan. episcopum Carnotensem, pro præpositura Carnotensis subsidia regnum, comitum et papæ implorasse. Nepotem episcopi in gratiam receptum gaudet, et se ei deditissimum ob beneficia accepta declarat. 384

**Epist. CXXXI.** — Ad E. priorem de Monasterio. — Arguit nepotem monachum, quod neglecto studio sacrarum litterarum et solitudinis, ambiat amicitias principum et mundi. 386

**Epist. CXXXII.** — Ad E. abbatem S. Launomari. — Præclara documenta novo abbati tradit, ab omnibus aliorum superioribus diligenter notanda. 391

**Epist. CXXXIII.** — Ad R. decanum et capitulum Sarsberien. ecclesiæ. — Probat, ob tenuitate beneficii, non recte se cogi ad faciendam residentiam in Sarsberienensi ecclesia. 395

**Epist. CXXXIV.** — Ad Willelmum electum S. Mariæ. — W. abbatem recenter electum egregie instruit in omnibus ad officium ejus pertinentibus. 397

**Epist. CXXXV.** — Huberti Cant. archiep. ad decanum et capitulum Sarsberien. — Cantuar. archiepiscopus eximit canonicum quemdam a lege residentiam et multis de causis clericis ab ea eximi posse docet. 403

**Epist. CXXXVI.** — Ad Alexandrum papam. — Henricus II, Angliæ rex, queritur de rebellione Henrici reliquorumque filiorum contra se, et auxilium Alexandri II papæ implorat. 404

**Epist. CXXXVII.** — Ad M. Alexandrum de S. Albano. — Gratulatur M. Alexandro novitio, de ingressu in religionem; hortatur ut fortiter ferat novum obedientiæ jugum et insolitum rigorem disciplinæ; mundo perfecte moriatur et sibi. 404

**Epist. CXXXVIII.** — Ad Walterum Rothomag. archiepiscopum. — Congratulatur W. archiepiscopo de redditu ab exilio, et pace Rothomag. ecclesiæ reddita. Causam reddit cur. justis affligantur, monetque ut pacem Deo auctori adscribat. 408

**Epist. CXXXIX.** — Ad R. abbatem et conventum Cicesterensem. — Implorat monachorum preces, ut digne sacerdotio initiari possit, causasque reddit, cur hactenus illud refugerit. 413

**Epist. CXL.** — Ad Petrum clericum regis Angliæ. — Hortatur Petrum diaconum, ut repudiato studio jurisprudentiæ, quod multis perniciem affert, totum se tradat theologiæ sacræ et divinarum litterarum lectioni, vitamque convenienter ordini suo instituat. Habes hic luculentum dogma de S. Eucharistia. 416

**Epist. CXLI.** — Ad W. Rothomag. archiepiscopum. — Conqueritur redditus sui beneficii per quinque annos ab Elia quodam detentis, rogatque archiepiscopum, ut pro sua auctoritate eum compellat ad faciendam restitutionem. 422

**Epist. CXLII.** — Ad P. priorem et conventum de Evesham. Consolatur monachos vehementer afflictos; hortaturque eos ut patienter afflictionem ferant, et inveniunt quomodo gerere se debeant. 425

**Epist. CXLIII.** — Ad Conradum archiepiscopum Moguntinum. — Moguntinum archiepiscopum per veterem in scholis olim initam amicitiam obsecrat, ut omni ope cum aliis imperii principibus nitatur vinculis eximere regem Anglorum Ricardum ab Austriæ duce et imperatore captum. 428

**Epist. CXLIV.** — Aleonoræ reginæ Angliæ ad Cælestinum papam. — Aleonora Angliæ reginæ papæ opem miserabiliter implorat pro liberatione regis Anglorum Ricardi filii sui. 432

**Epist. CXLV.** — Ejusdem ad eundem. — Ejusdem argumenti. 433

**Epist. CXLVI.** — Ejusdem ad eundem. — Ejusdem argumenti. 433

**Epist. CXLVII.** — Ad Robertum episcopum Bangoriensem. — Reprehendit R. episcopum, qui beneficium ecclesiasticum jam alteri collatum sibi retinere conabatur. 434

**Epist. CXLVIII.** — Ad Savaricum Bathoniensem episcopum. — Hortatur episcopum, ut ad suam diocesim, revertatur, nec deserat ecclesiam suam propter peregrinationem. 436

**Epist. CXLIX.** — Ad J. et P. amicos — Conqueritur se jam senem et emeritum, malevolorum falsa criminatione dejici honore archidiaconatus, duorumque aulicorum ea

- in re auxilium implorat. 439  
 Epist. CL. — Ad clericos aulæ regiæ. — Mitigat quæ in epist. XIV asperius in aulicam vitam dixerat, fateturque conveniens esse ut clerici aliqui, atque etiam episcopi in aulæ regum versentur, modo gregem suum non deserant, et aulæ vitia non imitentur. 439  
 Epist. CLI. — Ad Innocentium III papam. — Obsecrat et adjurat summum pontificem, ut archidiaconatum Londiniensem sibi jam seni oblatum amplioribus curet ornari redditibus. 442  
 Epist. CLIII. — Ad eundem. — Supplicat summo pontifici, ut ecclesia de Wolverhampton, cujus ipse erat decanus, propter incorrigibiles mores cleri commutetur in cœnobium Cisterciensis ordinis. 443  
 Epist. CLIII. — Ad Henricum II, regem Angliæ. — Rothomagen. et Lexov. episcopi legationis suæ ad Franciæ regem summam libere exponunt, causas belli ab eo in exilium regni regis Angliæ indicti produunt: momentque ut suis aliorumque precibus Deum sibi propitium reddat. 446  
 Epist. CLIV. — Ad reginam Anglorum. — Monetur regina Anglorum Aleonora, ut una cum filiis in patrem Henricum conspirantibus viro reconcilietur. 448  
 Epist. CLV. — Ad priorem et conventum de Charitate. — Rothordus archiepiscopus Rothomag., tempore belli invitatus a monachis ad quietem, purgat se, quod a grege sine scandalo abesse non possuit; ragatque ut, si pax componi inter regem patrem et filium ac regem Francorum non possit, precibus suis rem Domino commendat. 449  
 Epist. CLVI. — Ad G. Eliensem episcopum. — Implorat auxilium episcopi, ut liberet se ære alieno. 450  
 Epist. CLVII. — Ad G. vicarium suum. — Monet vicarium suum, ut pro grege sibi commissio sedulam curam getat, et vitæ exemplo prædicat eos quos docet. 450  
 Epist. CLVIII. — Ad Joannem Carnotensem episcopum. — Gravior queritur in curia Romana quosdam muneribus corruptos hominem illiteratum et laicum contra canones præficere conatos abbatie, sed frustra. 452  
 Epist. CLIX. — Ad Henricum Bajocensem episcopum. — Episcopum Bajocensem sic officii sui commonefacit ut tamen veniam deprecetur quod id facere ausus sit. 454  
 Epist. CLX. — Ad Odonem Parisiensem episcopum. — P. Blesensis, quoniam viginti sex annis in Anglia vixerat, petit ab Odone episcopo revocari in Galliam, ut si non vivere, saltem sepeliri possit in sua patria. 455  
 Epist. CLXI. — Gravior conqueritur eum quem summum suum amicum arbitrabatur, factum infestum hostem et obtractorem. Videtur scripta ad episcopum. 456  
 Epist. CLXII. — Ad E. amicum suum. — Ait se ideo in externa regione versari, quod parum acceptus sit popularibus suis in patria: et gratias agit E. amico, quod pene solus se amicum et tanquam fratrem demonstrarit. 457  
 Epist. CLXIII. — Ad Reginaldum Bathoniensem electum. — Congratulatur Reginaldo, a quo magnis beneficiis affectus fuerat, quod in Bathoniensem episcopum electus sit. 458  
 Epist. CLXIV. — Ad magistrum Philippum. — Increpat quidam qui Cantuariensem archiepiscopum de nimia mansuetudine arguebat. 458  
 Epist. CLXV. — Guidonis archiepiscopi Senon. ad Gregorium papam. — Purgatur episcopus Laudunensis de impositis sibi criminibus. 460  
 Epist. CLXVI. — Ad papam. — Intercedunt quidam pro abbate Salmurii. 460  
 Epist. CLXVII. — Ad Aleonoram reginam Angliæ. — Consolatur Aleonoram Angliæ reginam Christiani e Terra Sancta, ob intempestivum obitum filii Henrici III, Anglorum regis, indicantque se exsequias ejus, præsentis sedis apostolicæ legato, celebrasse. 461  
 Epist. CLXVIII. — Ad N. pontificem Romanum. — Rex quidam sibi totique Occidenti gratulatur, quod N. ex ipsius terra ad summum pontificatum pervenerit, eumque hortatur, ut dignos tantum ad dignitates ecclesiasticas promoveat. 463  
 Epist. CLXIX. — Ad reginam quamdam. — Consolatur reginam lugentem de morte filiorum. 464  
 Epist. CLXX. — Ad reginam quamdam. — Hortatur reginam ne plus æquo lugeat ob mortem regis Arragoniæ. 465  
 Epist. CLXXI. — Quemdam consolatur mœrentem ob mortem multorum. 466  
 Epist. CLXXII. — Acerbissime deplorat infaustam mortem Friderici imperatoris, dicti Barbarossæ. 467  
 Epist. CLXXIII. — Ad episcopos suffraganeos et abbatas. — Archiepiscopus Rothomag. auxilium episcoporum et abbatum implorat, ut pontificis Romani inopiæ subveniant. 468  
 Epist. CLXXIV. — Ad doctores academ. Neapolitanæ. — Lamentatur de obitu M. Walteri professoris grammaticæ. 468  
 Epist. CLXXV. — Ad auditores grammaticæ. — Eju- dem est argumenti cum superiori epistola, deplorat eum mortem professoris grammaticæ. 469  
 Epist. CLXXVI. — Ad juris civilis professores. — Deplorat obitum eximii cujusdam professoris juris divini. 470  
 Epist. CLXXVII. — Monet quemdam ne vita defunctum immoderate deploret. 471  
 Epist. CLXXVIII. — Consolatio super morte. 472  
 Epist. CLXXIX. — Argumenti ejusdem. 472  
 Epist. CLXXX. — Ad reginam quamdam. — Consolatur reginam lugentem mortem viri et filii. 473  
 Epist. CLXXXI. — Argumenti ejusdem. 474  
 Epist. CLXXXII. — Argumenti ejusdem. 475  
 Epist. CLXXXIII. — Argumenti ejusdem. 475  
 Epist. CLXXXIV. — B. ducissæ Glirigeoti ad Theobaldum comitem. 476  
 Epist. CLXXXV. — Responsio quædam executoria. 476  
 Epist. CLXXXVI. — Commendatio tutelæ. 476  
 Epist. CLXXXVII. — Responsio. 476  
 Epist. CLXXXVIII. 477  
 Epist. CLXXXIX. 477  
 Epist. CXC. — Responsio. 477  
 Epist. CXCI. — Amicus amico salutem, et hoc totum quod ipse est. 477  
 Epist. CXCI. 477  
 Epist. CXCV. — Responsio. 478  
 Epist. CXCV. — De amore de levi amisso. 478  
 Epist. CXCV. — De captione Damietæ. 478  
 Epist. CXCVI. — Congratulatio super captione Damietæ. 479  
 Epist. CXCVII. — Inductiva. 481  
 Epist. CXCVIII. 482  
 Epist. CXCVI. 483  
 Epist. CC. 483  
 Epist. CCI. — Lamentatio de morte amici. 485  
 Epist. CCII. — Invectivæ papæ regi, 485  
 Epist. CCIII. — Responsio ad præmissam. 486  
 Epist. CCIV. — Inductiva quædam. 487  
 Epist. CCV. — Responsio ad prædicta. 487  
 Epist. CCVI. — De eo qui creditur mortuus. 488  
 Epist. CCVII. — Consolatio de morte amici. 488  
 Epist. CCVIII. — De beneficio scripturæ ad præteritorum memoriam conservandam. 489  
 Epist. CCIX. — Archidiaconi querelæ contra officiales episcoporum. 489  
 Epist. CCX. — Ad P. episcopum. — Excusatio et querelæ ejusdem de mendacio et falsitate scriptorum. 491  
 Epist. CCXI. — Ad S. episcopum et abbatas. Assignatio rationum quæ induxerunt Baldwinum archiepiscopum Cantuariensem ecclesiam constituere clericorum et de quibusdam quæ circa hæc miraculose acciderunt. 492  
 Epist. CCXII. — Ad Innocentium papam. — Rogat P. B. Londoniensem archidiaconus Innocentium papam ut liberet eum a nequissima et versutissima vexatione R. cantoris. 495  
 Epist. CCXIII. — Friderici imperatoris ad Saladinum. — Fridericus imperator petit restitutionem quorundam locorum a Sacracenorum præsides S., alioquin ipsi grave bellum miniatur. 497  
 Epist. CCXIV. — Ad Walterum Rothom. archiepiscopus. — Consolatio in exsilio. 498  
 Epist. CCXV. 502  
 Epist. CCXVI. — Ad abbatem et conventum Croylandiæ. — Implorat Petrus omnium suffragia. 503  
 Epist. CCXVII. — Commendatio cujusdam abbatis post mortem. 504  
 Epist. CCXVIII. — Gratulatio pro Carnotensi episcopo electo, et impediens responsio. 506  
 Epist. CCXIX. — Ad Henricum regem Angliæ. 508  
 Epist. CCXX. 509  
 Epist. CCXXI. 510  
 Epist. CCXXII. — Capituli Vigornæ ad papam Innocentium. 512  
 Epist. CCXXIII. — Fratrum Majoris Monasterii ad episcopum Nannetensem. 512  
 Epist. CCXXIV. 513  
 Epist. CCXXV. — Ad archidiaconum Saresberiensem. 514  
 Epist. CCXXVI. — Adriani papæ ad Henricum II regem Angliæ. 515  
 Epist. CCXXVII. — Consolatoria episcopo suo. 515  
 Epist. CCXXVIII. — Supplicatio pro ecclesia Rothoma-

|   |     |  |     |
|---|-----|--|-----|
| gens.   | 519 | SERMO LIX. — Ad eosdem.                                | 733 |
| Epist. CCXXXIX. — Ad decanum et capitulum Caru-       | 519 | SERMO LX. — Ad eosdem in synodo.                       | 735 |
| tensem.   | 519 | SERMO LXI. — Ad eosdem.                                | 739 |
| Epist. CCXXX.   | 525 | SERMO LXII. — Ad claustrales.                          | 741 |
| Epist. CCXXXI.  | 527 | SERMO LXIII. — Ad moniales.                            | 744 |
| Epist. CCXXXII. — Exhortatio ad eos qui nec accipiunt | 529 | SERMO LXIV. — Ad eosdem.                               | 748 |
| nec prædicant crucem.                                 | 529 | SERMO LXV. — Ad populum.                               | 750 |
| Epist. CCXXXIII. — Ad conventum Cantuariensem.        | 534 | Fragmentum.  | 775 |
|   |     | OPUSCULA.  |     |
| Epist. CCXXXIV. — Moniales ad sanctimoniam et ca-     | 535 | DE TRANSFIGURATIONE DOMINI.                            | 777 |
| sitatem monet.  | 535 | DE CONVERSIONE S. PAULI.                               | 791 |
| Epist. CCXXXV.  | 537 | COMPENDIUM IN JOB. — Ad Henricum II illustrissi-       |     |
| Epist. CCXXXVI.                                       | 538 | imum Anglorum regem.                                   | 795 |
| Epist. CCXXXVII. — Casus æervi de hæreditate habenda  | 539 | CONTRA PERFIDIAM JUDÆOCUM.                             |     |
| tractatur.  | 539 | CAPUT PRIMUM. — Præfatio, in qua ostendit disputatio-  |     |
| Epist. CCXXXVIII.                                     | 539 | nem cum Judæis et hæreticis esse arduam et periculo-   |     |
| Epist. CCXXXIX. — Querela anxia contra prælatum.      | 543 | sam.   | 825 |
|   |     | CAP. II. — Testimonia legis et prophetarum de trini-   |     |
| Epist. CCXL. — Dehortatio a vinculis curialibus.      | 544 | tate et unitate in Deo.                                | 828 |
|   |     | CAP. III. — Testimonia legis et prophetarum de Patre   |     |
| Epist. CCXLI. — Consolatoria P. B. directa episcopo   | 548 | et Filio.  | 829 |
| suo, graviter in adversis afflicto.                   | 548 | CAP. IV. — Testimonia legis et prophetarum de Spi-     |     |
| Epist. CCXLII. — Ad G. electum S. Mariæ.              | 552 | ritu sancto.   | 830 |
| Epist. CCXLIII.                                       | 556 | CAP. V. — Testimonia legis et prophetarum de Trini-    |     |
| SERMONES.   |     | tate.  | 830 |
| SERMO I. — De adventu Domini.                         | 559 | CAP. VI. — Rationes et auctoritates de fide sanctæ     |     |
| SERMO II. — De eodem adventu.                         | 564 | Trinitatis.  | 834 |
| SERMO III. — De eodem adventu.                        | 568 | CAP. VII. — Testimonia prophetarum, quod Filius a      |     |
| SERMO IV. — In festo S. Andreæ.                       | 572 | Patre missus sit.                                      | 835 |
| SERMO V. — In Nativitate Domini.                      | 575 | CAP. VIII. — Testimonia, quod Christus venerit in      |     |
| SERMO VI. — In eadem Nativitate Domini.               | 579 | carne.   | 835 |
| SERMO VII. — In die Circumcisionis.                   | 583 | CAP. IX. — Testimonia, quod Christus de David nasce-   |     |
| SERMO VIII. — In eadem Circumcisione.                 | 585 | retur.   | 837 |
| SERMO IX. — In die Epiphaniæ Domini.                  | 587 | CAP. X. — Testimonia quod Christus de gentibus na-     |     |
| SERMO X. — Dominica infra Epiphaniam.                 | 590 | sceretur.  | 837 |
| SERMO XI. — In die purificationis B. Mariæ.           | 592 | CAP. XI. — Quod Christus in propria persona venit.     |     |
| SERMO XII. — In eadem purificatione.                  | 596 |  | 838 |
| SERMO XIII. — In Septuagesima.                        | 599 | CAP. XII. — Quod Christus esset Deus et homo de semine |     |
| SERMO XIV. — In Quadragesima.                         | 600 | Abrahæ.  | 839 |
| SERMO XV. — In eadem Quadragesima. — De faciendâ      | 603 | CAP. XIII. — Testimonia de loco et tempore nativita-   |     |
| pœnitentiæ.   | 603 | tis Christi.   | 842 |
| SERMO XVI. — In eadem Quadragesima. — De luctu.       | 605 | CAP. XIV. — Quod impleta sunt desideria prophetarum    |     |
|   |     | de Christo.  | 843 |
| SERMO XVII. — In eadem Quadragesima. — De obe-        | 607 | CAP. XV. — Testimonia legis et prophetarum quod        |     |
| dientia, cruce, et passione Christi.                  | 607 | Christus in humilitate venturus sit.                   | 844 |
| SERMO XVIII. — In cœna Domini.                        | 611 | CAP. XVI. — Quod Christus dæmonia expelleret, et mi-   |     |
| SERMO XIX. — In eadem cœna Domini.                    | 614 | racula faceret.  | 845 |
| SERMO XX. — In die Resurrectionis.                    | 618 | CAP. XVII. — Testimonia prophetarum, de reproba-       |     |
| SERMO XXI. In eadem Resurrectione.                    | 621 | tione sacrificiorum